
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 54 del Reg.   Data 29-04-21

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER SUPPORTO ALLA CERTIFICAZIONE
DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI - CIG ZCF318B17C

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove

del mese di aprile nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ATTESO che entro il 31 maggio p.v. sarà necessario redigere la certificazione del fondo
funzioni fondamentali 2020 (c.d. Fondone) da trasmettere tramite web sul sito ministeriale
pareggiodibilancio.gov.it;

VALUTATO che tale certificazione è necessaria ai fini del corretto accantonamento delle
cifre al rendiconto 2020 per la quantificazione dell’avanzo vincolato e ha riflessi anche sul
bilancio 2021, essendo le cifre interessate disponibili anche per l’utilizzo in corso d’anno per
la copertura di eventuali ulteriori spese dovute all’epidemia in corso di Covid-19.

RILEVATO CHE, al fine di procedere a quanto sopra richiamato assume il ruolo di R.U.P. il
sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, nominato con decreto sindacale, a
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016;

VISTO il comma 130 del d.l. 14 dicembre 2018, n. 135, che, modificando il comma 450
dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, stabilisce l’obbligo di ricorso a mercato
elettronico o a piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a € 5.000,00;

TRATTANDOSI di servizio inferiore ad € 5.000,00, ritiene più opportuno procedere
direttamente senza ricorrere al mercato elettronico;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Mira PA Srl con sede in Ancona - Partita
IVA 02663810428 per l’importo complessivo di € 800,00 + IVA al 22%;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 54 del 29-04-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VALUTATO che l’offerta formulata appare congrua, considerato che non si riscontrano
elementi di vizio, e ritenuto pertanto di procedere all’acquisto;

VISTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dal decreto legge 12
novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010
n. 217, a quanto in oggetto è stato attribuito il codice CIG ZCF318B17C;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in
economia;

VERIFICATO CHE la spesa di cui al servizio in oggetto rientra nell’ambito di applicazione
dell’art. 3 della L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), come modificato dal D.L. 12
novembre 2010 n.187;

VISTI i seguenti principi contabili applicati concernente la contabilità finanziaria (allegato
A/2) ex D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 3 -2 (competenza finanziaria potenziata); -5.1 (impegno di
spesa, in particolare: “non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le
spese per le quali non sia venuta a scadere, nello stesso esercizio finanziario, la relativa
obbligazione giuridica”);

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i ed in particolare il principio contabile n. 5 (“Impegno di
spesa e regole di copertura finanziaria delle spese”);

VISTI gli artt. 107, 151 c. 4 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 9, c. 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento e la compatibilità
monetaria ancorché la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi degli art. 147 bis, comma 1 e 183 comma 8 del D.Lgs.n.
267/2000, espresse con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DATO ATTO che, in osservanza del c.d. “split payment” di cui all’art. 1 comma 629, lett. b)
della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015), il valore dell’imponibile è di € 800,00
mentre l’importo dell’IVA aliquota ammonta ad € 176,00;

DETERMINA

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di supporto dalla ditta Mira PA Srl con sede
in Via 1 Maggio 142/B 60131  Ancona  Partita IVA 00089070403, per l’importo di €
800,00, IVA esclusa;

DI IMPEGNARE la spesa per € 976,00  IVA compresa al Cap. 82/1 del B.P. 2021
(regolarmente approvato con delibera consiliare n. 14 dell’29.3.2021) che presenta la
necessaria disponibilità;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 54 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DI LIQUIDARE la spesa ad emissione di regolare fattura da parte della ditta Mira PA srl.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono
compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio con le
regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009
convertito dalla Legge 102/2009.

LA PRESENTE determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

LA PRESENTE determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio per 10 giorni consecutivi.

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 54 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 54 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


